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Aisčių senovė

Apie lietuvių tautą rašytų žinių ima rastis tik 
v X Iš. po Kr. ir tos labai trumpos, vos paminėjimai, 

neduodą aiškaus vaizdo apie mūsų protėvių būklę. 
Senesnę tolimesnę praeitį šiek tiek atidengia lygina­
masis kalbų mokslas. Ką tas mokslas sako apie m ū­
sų protėvių senovę, išdėstė neseniai mirusis žymus 
mūsų kalbininkas K. Būga.

Viena indoeuropiečių vilnis, beslinkdama iš savo 
protėvynės Azijos šiauriniu Juodosios jūros pakraščiu, 
tuo keliu, kuriuo stūmėsi Azijos tautos besiveržiančios 
į Vakarų Europą, priėjusi Dunojų ėmė skirstytis. 
Viena jos dalis, persikėlusi per tą upę, patraukė į 
pietus—tai buvo vėlesnieji graikai ir italikai; kita da­
lis pasislinko į šiaurę tarp vidurinio Dniepro upės ir 
Karpatų kalnų, šitos dalies (viena šaka atsiskyrė, pa- 
sistūm ėdam a į Dniepro viršupį, ir ta buvo aisčių, a r 
baltų, tautos protėviai, o likusieji tarp Karpatų ir vi­
durinio Dniepro buvo�� slavų lopšys.

Taip aisčių protėvių tėvynė buvo Dniepro su 
Berezina ir Sože viršupio sritis. Į rytus jie siekė Okos 
sritį ar geriau jos prieupį Ugrą, prie kurios įtako 
Protvos gyveno dar XII š. rusų metraščių paminėta, 
lyg kokia liekana, Galindų tautelė (Goliad, Golend).
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Tos jų  gyvenamos vietos buvo apėmusios prieškarines 
Minsko, Mogilevo gubernijas ir dalį Smolensko.

Dalis šios srities gyventojų, atsiskyrusi, besipla­
tindama, nuslinko į vakarus iki Vyslos žiočių—tai 
buvo vėlesnieji prūsai. Antra šaka, paskui einanti, 
buvo kuršiai, apsigyvenę prie Baltijos jūros nuo Ne­
muno žiočių ir dabartinio vakarinio latvių Kuršo da­
lyje. Trečia—žiemgaliai, kuršių kaimynai iš rytų k raš­
to, siekė Dauguvą ir vienoje Kuršo vietoj e jūrą. Ket­
virta sėliai buvo apsigyvenę dabartiniame Zarasų aps­
krityje ir Kurše iki Dauguvai. Iš pietų krašto, tarp 
upės Pripetės ir Būgo iŠ vienos pusės ir Nemuno iš 
antros, gyveno jotvingai, kurių šiaurinę dalį, buvusią 
tarp Nemuno ir dabartinių Prūsų, Vokiečių Ordeno 
kronikos vėliau vadina Sūdavais.

Taip sritis aisčių protėvių apgyventa buvo ne­
maža: rytuose Dniepro aukštupio šalis, vakaruose Vys­
los žiotys, šiaurėje Dauguva, išskyrus jos žiotis, kur 
abiem pusėm gyveno finų (suomių) padermės lyvai,ir 
pietuose Pripetė ir Būgas.

Aisčių seniausi kaimynai iš rytų ir šiaurės k raš­
to buvo finų padermės tautos. Finai tuo kaimynystės 
laiku pasisavino iš mūsų protėvių į 250 žodžių, ir 
dabar dar esančių suomių, estų ir Pavolgio finų kal­
bose. Būgos išvadžiojimais tasai pasiskolinimas įvyko 
1000—500 m. pr. Kr.

Vakaruose Vyslos žiotis prūsai pasiekė apie V 
š. pr. Kr. Tose žiotyse rado begyvenančius slavus 
(venedus). Toliau už jų  pajūryje gyveno gotai. P rū ­
sai gotus pažino dar tuo laiku, kai jie savo vardą
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tinė Skandinavijos dalis). Kuršių iš Skandinavų pasi­
savintas žodis klaipąs išliko Klaipėdos varde. Klaipė­
da lietuviškai būtų Duonėda, t. y. pilis duonos ėdėja.
Kad skandinavų kronikom s lietuvio vardas nėra ži­
nomas, tai iš to galima spręsti, kad jie savo puoli­
muose gilyn į šalį toli nuo jūros neidavo ir lietuvių 
nesiekdavo.

Tiek yra žinių apie baltų (aisčių) gyvenamas 
vietas, apie jų  kaim ynus ir santykius su kaimynys­
tėje gyvenančiomis tautomis. Kokia buvo jų  būklė 
viduje, nedaug ką galima sakyti. Iš anksčiau minė­
to Tacito aprašymo matyti, kad aisčiai žemę dirbo 
ir augino gyvulius. Priedas prie to galėjo būti 
žvejojimas giriose, žūklavimas upėse ir ežeruose ir 
bitininkavimas liepynuose.

Apie vidaus tvarką duoda šiek tiek žinių Vul- 
fstano kelionės aprašym as iš IX š. pabaigos. Tas ke­
liauninkas, iš Šlezvigo plaukęs septynias dienas ir 
naktis, atvyko į Vyslos žiotyse esantį m iestą Truso.
Apie iš arti m atytą aisčių šalį jis šiaip praneša:

„Estų žemė yra labai didelė, ir joje yra daug 
pilių, ir kiekvienoje pilyje yra karalius; ir ten yra 
taip pat daug medaus ir žuvininkystės, ir karalius ir 
turtingiausi žmonės geria kumelių pieną, o neturtingi 
ir vergai geria midų. Tenai tarp jų yra daug karų; 
ir estuose nedarom a alaus; bet ten midaus yra gana.

Ten yra estuose paprotys, kad mirusis žmogus 
pas gimines ir draugus, nesudegintas guli vieną mė­
nesį, kartais du; ir karaliai ir kiti kilnūs žmonės juo 
ilgiau nesudeginti guli ant žemės jų  namuose, kartais j
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m oka padaryti šaltį, ir dėl to tenai numirėliai taip 
ilgai guli ir nepūva, nes jie  padaro jiem s tokį šaltį. 
Ir  jei jiem s paduoda du indu, pilnu alaus ar vande­
nio, tai jie padaro, kad kiekvienas užšąla, a r būtų va­
sarą a r žiem ą“.

Taip Vulfstanas rašo apie prūsų papročius. Pa­
našių dalykų galėjo būti, kaip iš vėlesnių šaltinių yra 
žinoma, ir pas jotvingus, kuršius, žiemgalius, sėlius 
ir lietuvius. Kaip Prūsuose taip ir kituose aisčiuose 
buvo daug pilių. Tai galima spręsti iš iki šiol išliku­
sių visur Lietuvoje piliakalnių, kurie ne kas kita yra, 
kaip senovės pilių liekanos. Tų pilių valdovai vėliau 
kronikose yra vadinami kunigaikščiais. Deginti nu­
mirėlius buvo ir Lietuvoje paprotys, kaip tai liudija 
vėlesni šaltiniai. Apie ilgą lavonų laikymą nedegintų, 
puotavimą, likusio turto dalinimą ir lenktynes nėra 
žinių, bet kad kas nors panašaus turėjo būti, galima 
spręsti iš to, kad ir Vytautą Didįjį ne tuojau laido­
jo, bet per aštuonias dienas raudojo.

Kai Vulfstanas čia minėtąjį pranešimą rašė, t. y. 
baigiantis IX š., Lietuvos vardas dar jokiai kaimynų 
kronikai nebuvo žinomas. P irm ą kartą  Lietuvą pami­
nėjo vokiečių m etraštis (Annales Quedlinburgenses) 
1009. Seniausia rusų kronika pirmą sykį Lietuvos 
vardą užrašė 1040 m.



Pirmos lietuvių kovos su rusais
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patavimas, jie išvijo atėjūnus, bet patys nemokėjo tvar­
kytis. Pagaliau nutarė pasikviesti vėl variagus ar ru ­
sus iš Skandinavijos ir nusiuntė pasiuntinius, sakyda­
mi: „Žemė mūsų didelė ir apsti, bet tvarkos joje nė­
ra: ateikite kunigaikščiauti ir valdyti m ūsų“. Varia­
gai arba rusai atvyko vedami vado Ruriko ir įkūrė 
Novgorode valstybę. Išsyk valdė jis pasidalinęs ša­
lį su dviem broliais; tiems mirus, jis vienas ėmė val­
dyti šalį, miestus pavesdamas savo palydovams. Vie­
nas tų palydovų gavo Polocką. Rurikui mirus, už jo 
nepilnametį sūnų Igorį valdė naują valstybę Olegas. 
Tas paėmė į savo valdžią Kijevą ir į tą miestą iš Nov­
gorodo perkėlė savo sostinę. Jis suvienijo po savo val­
džia visus rytų slavus.

Taip tos naujai įkurtos valstybės valdovai buvo 
skandinavai, vadinami variagai a r rusai. Per kokią 
pusantro šimto metų jie laikė santykius su savo se­
nąja tėvyne, iš ten kviesdavosi savo palydovus ir sa r­
gybą. Palengva jie patys suslavėjo. Jų valdoma šalis 
nuo jų  ėmė vadintis Rusija. Vienas tų Rusijos valdo­
vų Vladimyras ¡988 priėmė iš Bizantijos misijonierių 
grekų krikštą ir pakrikštijo savo valdinius. JRusijos 
valstybė-buvo-įkurtą 862. Krikštą priėmus, Kijeve ir 
visur Rusijoje ėmė platintis aukšta Bizantijos kultūra.

Ta nauja Rusijos valstybė, suvienijusi rytinius 
slavus, bekariaudam a su laukinėmis pietų Stepų tau­
tomis, su prekybos valstybėmis, Chazarais ir Bulgarais, 
rytuose esančiomis, ėmė kreipti dėmesio ir į prie P ri­
petės upės gyvenančius jotvingus. Ta upė buvo kelias 
į rusų miestus, prie Būgo esančius. Kijevo valdo-
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1180 lietuviai buvo sąjungininkai kito Polocko/ 
kunigaikščio Vseslavo Vasilkovičiaus, kai jis  darė žy­
gį prieš Drucko miestą.

Tas įsitraukimas į Polocko kunigaikščių ginčus 
lietuviams davė progos pažinti jų  silpnybę, pažadino 
daryti savaimingus žygius į rusų šalis. Nuo to laiko 
dažniau lietuvius mini rusų metraščiai. 1183 lietuviai 
kariavo į šiaurę nuo Polocko kunigaikštijos esančią 
šalį. 1191 polockiečiai • ir Novgorodo kunigai­
kštis Jaroslovas Lukuose darė sutartį prieš lietuvius 
ir estus. Tais pat metais Vručo kunigaikštis Rurikas 
bandė daryti karo žygį į Lietuvą, bet dar jos nepa­
siekęs turėjo grįžti dėl įvykusio tą žiem ą atodrėkio. 
Po dvejų metų tas pats kunigaikštis vėl buvo beban­
dąs žygiuoti į Lietuvą, bet ir vėl buvo nuo to sutruk­
dytas, nes polockiečiai buvo besirengią pulti jo  šalį. 
1198 Novgorodo kunigaikštis Jaroslavas į Lukų miestą 
pasiuntė savo sūnų Iziaslavą, kad gintų nuo lietuvių 
puolimų. Iziaslavui tuo tarpu mirus, lietuviai ir poloc­
kiečiai užpuolė Lukus.

Tuo laiku polockiečiai, tur būt, nemažai bus ga­
vę kentėti nuo lietuvių. Vienas to laiko eilėraštis1) šiaip 
skundžiasi dėl liūdnų Polocko santykių: „Purvais su­
teršta teka Dauguva dėl pagonų riksmo... Jaroslave 
ir jūs Vseslavo anūkai, jūs netekote savo protėvio 
garbės“ . Vienas tų anūkų Iziaslavas bandė gintis: „Su 
aštriais kardais švaistė į lietuvių šalmus ir darė gar­
bę protėviui Vseslavui; bet veltui, jis ir jo palydovai *)

*) Slovo o polkų Igorevie.
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žuvo mūšyje. Jo mieste, kaip kalba tas pat kūrinys, 
liūdni balsai pasidarė, linksm um ai išnyko, tik raudos 
girdėti Gorodne“. Be abejo, čia kalbam a apie Gardi­
ną, tekusį lietuviams baigiantis XII š. Gardino paėmi­
m as buvo pirmas pastovus teritorialis lietuvių laimė­
jim as. Lietuvių noras kariauti vis didėjo.

1200, perėję per Polocko kunigaikštiją, nuvyko į 
Novgorodo sritį, apiplėšė Lovatės miestą ir aplinkinius 
kaimus. Novgorodiečiai begrįžtančius užpuolė, išmušė 
jų  80, atėmė grobį ir belaisvius. Novgorodiečių susirė­
mime žuvo 15. Po šito nepasisekimo Polocko kuni­
gaikštis Vladimyras manė, kad jam  dabar gera pro­
ga atkeršyti lietuviams už jo šalies plėšimus. Žiemą 
1201 įpuolė į Lietuvą, kai lietuviai buvo įšvykę k a­
riauti žiemgalių. Bet tie sužinoję apie priešo puolimą 
greit sugrįžo ginti savo šalies.

1203 lietuviai kovojo Černigovo kunigaikščius 
anapus Dniepro. Tai rodo, kad Polocko kunigaikštija 
nestengė jų  žygio sustabdyti. Tą žygį lietuviai pralaim ė­
jo, nes mūšyje jų  žuvo 1700. Tas kritusių skaičius rodo, 
kad einant kur kariauti, susitelkia gana žymi jėga.

Tikslai tų žygių buvo prisiplėšti grobio užpultoje 
šalyje.

Baigiantis XII š. ir prasidedant XIII š. lietuviai 
puolė ne tik rusų šalis, bet ir latvių ir estų. Žinių 
apie tuos žygius yra daugiau, nes jie yra daug gau­
siau aprašyti Henriko Latvio kronikoje, nekaip rusų 
metraščiuose, kur paduoti vos trumpi paminėjimai.
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tai sutvirtino vokiečių viešpatavimą Estonijoje, lietu­
viai, susirūpinę savo nepriklausomybe, 1225 nusiuntė 
pasiuntinius į Rygą pas vyskupą Albertą prašyti tai­
kos. Taika jiem s buvo duota1).

Tos taikos lietuviai nelaužė. Ją  laikydami nu­
kreipė akis į savo vidaus reikalus ir vidaus tvarky­
mąsi.

Kovos su Livonijos vokiečiais, nors beveik vi­
sos pralaimėtos, lietuviams turėjo daug reikšmės. 
Tose kovose jie  susidūrė su kultūringa vakarų Eu­
ropos tauta. Kardininkai, tos tautos kilmingi atstovai, 
buvo riteriai. Lietuviai, su jais bekovodami, pažino 
jų  jėgą, jų  narsumą, jų  kariavimo būdą, jų  ginklus; 
pamatė tai, ko patys neturėjo ir ko galėjo iš vo­
kiečių pasimokyti. Iš jų  išmoko ypač kariauti už sa­
vo šalies nepriklausomybę.

x) Henrikas L. XXIX.



Taika su Voiynija ir karas 
su Novgorodu

Antroje pusėje XII š. lietuviai ėmė eiti iš savo 
sienų ir kariauti su kaimynais. P irm iausia jie im a 
rodytis į rytus esančioje silpnoje Polocko kunigaikšti­
joje, žygiuoja net už jos ribų į kitas šalia jos esančias 
rytų ar šiaurės kunigaikštijas. Tuo pat laiku puola 
jie ir savo giminaičius latvius, žiemgalius ir kuršius 
ir finų padermės lyvus ir estus. Nuo tų puolimų sustabdė 
juos vokiečiai, įsikūrę Livonijoje. Daug kartų  jų  su­
mušti, netekę vilties juos nugalėti, su jais susitaikė, 
jausdam i pavojų savo nepriklausomybei ir bijodami, 
kad ir juos neištiktų pavergtų latvių ir kuršių likimas.

Pavojus lietuvių nepriklausomybei ėmė grėsti ir  
iš pietų krašto, iš Volynijos.

Rusijos valstybė, variagų įkurta 862, buvo galin­
ga ir nesuskaldyta beveik du šimtu metų. Jos valdo­
vas kunigaikštis Jaroslavas 1054 m irdam as padalino 
Rusiją šešiems sūnums. Nuo tada vis buvo skaldom a 
į dar mažesnes kunigaikštijas, nes Jaroslavo sūnūs 
kiekvienas taip pat dalino savo valdomą sritį vaikams. 
Rusija per tai suskilo į nedideles kunigaikštijas ir la­
bai nusilpo. Tarp daugelio nedidelių ir silpnų kuni­
gaikštijų XII š. iškilo trys galingesnės: šiaurėje Nov-



�"� 

�f�,�'�,�9�,�� �'�7�1�+�2�:�-�(�8�&���� �8 �2 �'���8�2�/�(�=�&�(�8�5�3�(�1�� �8�&�'�&�* �1�� �(�'�� �2�M�1�(�7����
�-�(�,�� �+�,�-�(�3�(�8�&�(�� �4�7�1�3�(�� �:�2�4�,�� �'�7�/ �8�&�* �&�1�� �+�(�-�(�7�K�(�0�� �1�2�1�(�'�(�/ �8�(�* �,��
�4�&�9�(�/�&�* �,�1�� �4�� �(�� �7�� �K�� �.�� �1�D�Q�� �'�6�3�0�� �5�(�&�2�'�.�)�7�� ���L�?�9�&�-�(�,�� �8 �2�/ �(�;
�=�&�(�8�5�3�(�)�&���� �8 �2 �'�� �1�3�(�+�'�(�� �:�2�4�,�� �8�2�/�(�=�&�(�8�5�K�(�,�� �4�&�-�9�M�(�&�� �(�' �� �8 �2 �'��
�'�.�-�(�&�2�� �(�5�8�(�-�,�� �� �&�1�8�4�&���� �8�2�'�(�� �1�2�4�(�7�/�6�1�� �4�(�1�J�� ���2�1�(�)�J�Q�� �(�' ��
�g�(�7�3�0���5�&�-�6�)�7���� �,�-�6�/�(�)�&�� �(�'���Z�&�-�(�K�&�1���C���&�-�(���(�)�&�D������ �(�3�&�1�� �&�:�(�� �8 �2 ����
�I�(�=�&�(�8�5�3�(�)�&�1�� �1�2�4�(�7�/�(�)�,�� �8�2�/�(�=�&�(�8�5�3�(�1�� �� �, �* �&�/�&�1�� �C� � �W�#���P ��
�#�E�F�D�� �(�' �� �+�7�'�� �3�&�(�� �+�&�1�(�9�&�'�.�� �=�&�-�(�/�=�(�&�2�1�(�&�1�� �4�(�1�0�� �'�2�1�0�� �8 �2 ����
�I�(�=�&�(�8�5�K�(�0���� ���, �� �4�&�-�9�,�* �&�� �5�&�-�(�1�� �:�2�4�,�� �3�2�'�3�(�/ �=�(�&�2�1�(�&�� �(�' �� �9�7�'����
�(�/�=�(�&�2�1�(�&�� �4�(�1�0�� �� �2�1�(�)�,�1�� �8�2�/�(�=�&�(�8�5�3�(�)�0���� �	 �7�1�(�3�7�/�8�(�/�9�&�* �&�1��
�Q�&�4�,�� �3�7�'�(�3�,�'�(�)�&���� �)�(�1�� �1�3�7�/�=�.�1�(�� �) �J �� �+�'�&�+�-�.�1�3�(�� �+�(�7�3�0�� �8�'�&�5�3�7����
���&�'�(�&�2�9�&�* �&�1�� �1�2�� �+�,�-�,�4���&�(�1���� �,�� �5�(�&�2�'�.�)�7�� �1�2�� �)�,�3�4�(�/�=�&�(�1�� �(�' ��
�(�7�3�2�4�(�&�(�1��

�� �&�'�� �+�(�'�* �&�� �2�M�� �� �,�* �&�/�J�� �:�2�4�,�� �: �7�:�&�/�9�J�1�� �8�&�'�(�&�2�3�(��
�f�,�3�4�(�/�=�0�� �M�7�* �H�� �� �'�,�8�&�4�,�1�� �(�' �� �� �&�?�&�4�(�)�,�1�� �C���,�?�L�'�0�D�� �8�2�/ �(�;
�=�&�(�8�5�3�(�1�� �� �&�?�(�* �(�7�'�&�1�� ������ �R�7�(�1�(�/�=�&�1�(�1�� �C� � �W�W��� � �!�X�D��

���7�/�8�(�)�,�)�7�� �4�&�-�1�3�6�:�.�� �1�2�1�(�9�&�'�.�� ���N�� �5���� �� �2�/�(�=�&�(�8�5�3�(�1��
���-�(�7�5�8�&�1�� �!�A�A�� �+�'�(�.�* �.�� �8 �'�(�8 �5�3�J�� �(�' �� �8�'�(�8�5�K�(�,�/�6�:�H�� �I�4�7�9�.�� �4�(�;
�)�,�)�7�� ���7�/�8�(�)�,�)�7���� ���, �� �1�L�/�2�1���O�,�-�7�1�-�,�4�&�1�� �	 �&�'�1�2�1�(�1�� �/ �2 �8�&�'�(�&�;
�4�,�� �$ �, �* �7�'�&�/ �(�)�J�� �(�'�� �3�&�(�+�� �&�3�(�9�&�'�.�� �� �7�/�8�(�)�&�(�� �+�'�(�.�)�(�* �J�� �+�'�(�7��
�"�&�-�3�(�)�,�1�� �)�L�'�, �1���� �(�5�� �a�7�8�(�)�,�1�� �&�3�.�* �.�� �� �@�,�'�4�&�3�(�)�J�� �(�'�� �� �,�'�&�4�(�;
�)�J���� ���, �� �=�&�-�6�:�H�� �+�'�(�+�&�M�(�/�,�� ���,�8�(�7�3�(�)�,�1�� ���,�*�,�1�� ���(�7�1�,�'�(�2�1��
���3�,�/�&�1�� ���������� �R�&�1�&�(�� �+�&�1�&�2�-�(�/�.�� �=�&�-�4�&�� �4�&�8�&�'�0�� �8�'�(�8�5�K�(�, �/ �(����
���,�1���� �&�3�4�6�8�H�1�� �I�� �� �/�(�7�?�/�J�� �+�&�1�(�* �7�-�1�3�(�� �+�'�(�7�� �1�&�4�,�� �9�'�&�2�=�,��
�4���� �� �&�(�3�(�7�8�&�2�1�� �C���9�&�-�:�7�'�3�,�D�� �=�'�&�:�,���� � �E�E�E�� �*���� �4�&�(����
�1�(�8�&�4�,�� �O�,�-�7�1�-�,�4�J�� �	 �&�'�1�0�)�I�� �8�&�'�&�-�(�&�2�1�� �4�&�(�/�(�8�2���� �(�'��
�& �* �� �2 �M�3�&�'�(�&�/ �3�� �+�,�+�(�7�M�(�2�1�� ���(�-�4�7�1�3�'�&�1�� ������ �I�8�L�'�.�� �� �7�/�;
�8�(�)�,�1�� �O�&�M�/�6�K�(�&�(�� �* �7�3�'�,�+�,�-�(�)�J���� ���(�9�7�-�.�� �(�'�� �=�&�-�(�/�=�&�� �� �7�/�8�(����
�& �� �4�(�7�/�,�� �8�&�'�&�-�(�&�2�1�� �4�&�-�9�M�(�,�)�7�� �(�5�:�2�4�,���� �(�8�(�� �O�,�-�7�1�-�,�4�&�1�� ��������
���'�7�(�4�&�-�L�+�(�1�� �C� � �E�#��� � �"�!�D�� �* �(�'�9�&�* �&�1�� �+�&�9�&�-�(�/�,�� �4�&�-�1�3�6�:�H



32

savo keturiem s vaikams. Nuo tada Lenkija susilpnėjo, 
nes kunigaikščiam  dalinant žemes vaikam s suskilo į ma­
žas kunigaikštijas, kurios tarp savęs dažnai kariauda­
vo. Vienas iš tų dalinių kunigaikščių buvo Kazimie­
ras II Teisingasis. Krokuva, išvijusi savo kunigaikštį, 
pasikvietė valdovu Kazimierą II. Tas 1186 paėmė Ma- 
zoviją ir per tai pasidarė Jotvingų kaimynas.

Taip baigiantis XII š. Jotvingai pasijuto beesą 
šalia dviejų galingų kaimynų. Kadangi jie patys buvo su­
siskirstę į m ažas sritis, kurių kiekvienoje buvo savas 
kunigaikštis, per tai pakrikę ir silpni, tai kaimynai 
m anė lengvu būdu juos pavergti savo valdžiai.

Priekabės kaimynams pulti jų  šalį davė jie pa­
tys. Vienas mažas miesto Drohičino kunigaikštis pa­
naudojo jų  pagalbą, užpuldamas su jais drauge, tur 
būt, Mazovijos sritį.

Po to Kazimieras II ėjo kariauti Drohičino. Pa­
ėmęs tą miestą kreipėsi prieš Jotvingus. Jų žemę pa­
siekė žygiavęs tris dienas per miškus ir pelkes. Jot­
vingai traukėsi vis atgal į girias ir stengėsi iš paša­
lių netikėtai užpuldami kenkti priešams. Kai Kazimie­
ras ėmė plėšti ir deginti kaim us, Jotvingų vadas 
pasiūlė pasiduoti. Lenkų kunigaikštis reikalavo įkaitų 
a r duoklės. Jotvingai apsiėmė duoti. Bet kaip tik prie­
šai paliko jų  šalį, jie užmiršo savo pasižadėjimą. Sa­
vo šalies laisvę jie statė aukščiau, nekaip duotų įkaitų 
gyvybę. Jie manė, kad tėvų laisvė turi būti išpirkta 
aukojant sūnų gyvastį. Lenkai vėl juos užpuolė ir ne­
nurimo, iki nugalėjo ir privertė vėl prižadėti duoklę1).

�� ����Mon. Pol. U, 421.
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Mindaugas vienija Lietuvą

Iš senovės pas lietuvius, kaip ir pas jų  giminai­
čius prūsus, jotvingus ir latvius, buvo gana žymus 
skaičius kunigaikščių, kurių kiekvienas valdė nedide­
lę sritį. Tie maži valdovai kronikų yra vadinami ku­
nigaikščiais, senesniaisiais, vyresniaisiais, vadais, ka­
pitonais, karalėliais, karaliais. Apie didum ą jų  valdo­
mos srities galima spręsti iš iki dabar likusių pilia­
kalnių, kurie yra ne kas kita, kaip tik jų gyvenamos 
vietos pilies liekanos. Kad tų piliakalnių yra gana 
daug ir jos ne per toli viena nuo kitos, tai ir kuni­
gaikščių valdoma sritis buvo maža. Valdžia jų  buvo 
paveldima ir jie  vieni nuo kito buvo nepriklausomi. 
Kaip plati buvo ta jų  valdžia ir koki santykiai buvo 
tarp kunigaikščio ir jo valdinių, nelengva nustatyti.

Linkimas į vienijimąsi ėmė reikštis nuo pradžios 
XIII š., kai buvo imta daryti vis didesni karo žygiai, 
kai reikėdavo taikytis su kaimynais, kai kunigaikščiai 
rinkdavosi tartis apie svarbesnius bendrus reikalus.

Nepriklausoma tų kunigaikščių valdžia buvo pa­
naikinta ir mažos jų  valdomos sritys buvo suvieny­
tos ir suimtos į vieno valdovo rankas apie 1230— 
1240 m. Vienytojas buvo jau  minėtasis Mindaugas.

Mindaugo vardas pirmą kartą  Volinijos kroni­
koje yra užrašytas apie 1220, kai 21 lietuvių ir že­
maičių kunigaikštis darė taiką su Volinija. Mindau­





�"�!

�/�.�� ���(�7�3�2�4�,�1�� �8 �'�, �/ �(�8�&���4�&�9�(�/�&�� �) �I �� �� �(�/ �=�&�2�9�2�� �C���(�/�=�,�-�9�D� �D��
�� �(�/�=�&�2�9�2�(�� �* �(�'�2�1���� �)�, �� �4�&�-�9�,�* �J�� �1�'�(�3�I���� �7�1�&�/�K�(�J�� �+�(�7�;

�3�0�� ���(�7�3�2�4�,�)�7���� �+�&�1�(�9�&�-�(�/�,�� �9�2�� �)�, �� �1�L�/�L�1���� �� �(�/�9�&�2�=�&�1�� �(�'��
�� �&�2�1�+�'�2�(�8�(�1���� �� �(�/�9�&�2�=�,�� �+�(�-�(�1�� �:�2�4�,�� �� �,�'�2�3�&���� �R�&�� �+�(�-�(�1��
���,�-�(�/�(�)�,�1�� �8�'�, �/ �(�8�,�)�7�� �3�(�8�� �4�(�7�/�J�� �8 �& �' �3�J �� �+�&�* �(�/�.�3�&���� �(�'�� �8�2�'��
�6 �' �&�� �:�2�4�2�1�(���� �/�7�M�(�/�(�&���� �� �'�&�� �/�2�,�* �,�/�.���� �8�&�9�� �� �(�/�9�&�2�=�,���3�.�;
�4�,�� �+�(�-�(�1�� �:�2�4�2�1�(�� �� �7�'�/�&�4�.���� �8 �2 �'�(�� ���(�-�(�2�,�3�,�)�7�� ���(�4�,�/�(�)�,�1��
�8�'�, �/ �(�8�, �)�7�� �+�(�'�* �J�� �8 �& �' �3�J �� �+�&�* �(�/�.�3�&�� �3�(�8�� � �#�W�!��

�� �(�/�9�&�2�=�&�1���� �(�5�� �3�.�4�,�� �+�&�.�* �H�1�� �M�6�* �(�J�� �8�2�/�(�=�&�(�8�5�3�(�)�J����
�) �& �� �/�7�1�(�3�7�/�8�(�/�,���� �:�7�3�� �1�3�7�/�=�.�1�(�� �) �J �� �9�(�9�(�/�3�(���� ���&�(�+�� �)�(�1�� �9�(�9�(�;
�/�,���� �3�'�2�* �+�&�(�� �+�'�&�/�7�5�&�� ���,�-�(�/�(�)�,�1�� �* �7�3�'�&�5�3�(�1���� �<���(�1�� �.�*�.��
�M�2�9�6�3�(�� �1�&�4�,�� �: �'�, �-�(�2�1�� �(�' �� �:�'�,�-�(�0�� �4�&�(�8�2�1�G ���� �$ �&�1�8�2�(�� �)�(�1�� �+�&�;
�.�*�.�� �I�� �1�&�4�,�� �4�&�-�9�M�(�J�� �(�' �� �* �&�M�7�1�/�(�0�)�0�� �8�2�/�(�=�&�(�8�5�K�(�0�� �1�'�(�3�(�1����
�+�'�(�4�7�'�1�9�&�* �&�1�� �)�2�, �1�� �)�, �� �8�-�&�2�1�6�3�(�� �& �' �� �4�(�1�&�(�� �+�&�5�&�-�(�/�9�&�* �&�1����
���+�(�7�� � �#�"�F�� �)�,�� �=�&�-�6�:�.�� �:�2�4�,�� �)�&�2 �� �9�(�9�7�-�.���� �R�&�(�1�� �* �7�3�&�(�1�� �)�,��
�:�(�K�(�2�-�6�1�3�.�1�� �(�'�� �+�&�=�&�-�:�,�1�� �(�7�5�8�,�)�,�� ���,�-�6�/�(�)�,�1�� �8�2�/�(�=�&�(�8�5�;
�3�(�1�� �� �&�/�(�7�-�(�2�1���� �/ �, �'�. �9�&�* �&�1�� �=�(�/�3�(�1�� �/�2�,�� �� �,�?�L�'�0�� �8�2�/�(��

�T�� �� �'�&�� �9�4�(�� ���(�/�9�&�2�=�,�� �=�7�/�7�&�-�,�=�(�)�,�1�� �4�(�7�/�&�� �8�(�3�&�(�� �+�'�(�7�5�(�/�=�,�1�� �(�'��
�&�:�(�� �4�.�-�(�&�2�� �1�2�=�&�-�4�,�3�,�1���� ���(�7�3�2�4�,�1�� �8�'�,�/�(�8�&���� �8�2�'�(�� ���(�7�3�2�4�,�1�� �8�(�-�*�(�/�=�2�,�;
�1�(�2�1�� �(�5�4�7�9�&�� �(�5�� ���,�*�,�1�� �+�&�:�.�=�.�-�(�0���� �1�&�8�,�� ���(�/�9�&�2�=�,�� �3�.�4�&�1�� �4�&�9�(�/�H�1�(�1��
�� �(�/�=�&�2�9�2�� �(�'�� �8�2�/�(�=�&�(�8�5�K�(�&�4�H�1�� �	�&�2�=�&�'�9�2�8�7���� �3�2�,�� �3�&�'�+�2�� �1�7�/�(�&�2�1�(�&�1��
�5�&�-�3�(�/�(�1�� ���,�-�(�/�(�)�,�1�� �* �7�3�'�&�5�3�(�1�� �-�(�2�9�(�)�&���� �8�&�9�� �3�&�*�7�� �*�(�7�1�3�7�� �8�2�/�(�=�&�(�8�5�K�(�&�;
�4�H�1�� ���(�/�9�&�2�=�,�� �1�L�/�2�1�� ���&�(�5�(�-�8�&�1���� �8�2�'�1�� �+�'�&�9�.�9�&�* �&�1�� �4�&�-�9�6�3�(�� �:�2�4�H�1��
�M�(�&�2�'�2�1�� �(�'�� �8�&�1�9�(�7�/�� �M�2�9�H�1�� �=�6�4�7�/�3�,�)�2�1���� �(�5�� �8�,�� �*�&�3�6�3�(���� �8�&�9�� �3�&�1�� �*�(�7�1�;
�3�&�1�� �:�2�4�,�� �/�7�1�7�/�(�&�(�� �/�2�8�&�'�(�&�2�3�&�1���� ���(�3�&�� �'�2�1�0�� �8�'�,�/�(�8�&�� �C���,�1�8�'���� �$�,�-�2����
�Q���,�:�'���� ���������� � �A�X�� �1���D�� �� �(�/�9�&�2�=�J�� �(�5�4�7�9�&�� �(�5�� �$�,�-�,���8�,�� �8�2�/�(�=�&�(�8�5�K�(�,�� ���,�1����
�3�(�1�-�&�4�,�� ���,�=�4�,�-�,�9�,�4�(�K�(�&�2�1���� �8�2�'�1�� ���(�)�7�4�,�� �8�2�/�(�=�&�(�8�5�K�(�,�� ���1�3�(�1�-�&�4�,�� �:�2�;
�4�,�� �(�5�4�6�3�&�1�� �I�� ���,�/�1�3�&�/�3�(�/�,�+�,�-�I���� ���(�-�/�(�7�K�(�&�(�� �(�5�3�'�7�*�3�,�)�,�� �9�2�� �1�L�/�2�1�� ���&����
�4�(�-�J�� �(�'�� ���,�4�8�,�-�9�J�� �+�&�'�1�(�8�4�(�7�3�H�� �(�5�� �� �,�/�1�3�&�/�3�(�/�,�+�,�-�(�,�� �(�'�� �+�&�1�3�&�3�H�� �)�2�,�1��
�8�2�/�(�=�&�(�8�5�K�(�&�(�1�� �1�&�4�,�� �M�7�*�.�)�7���� ���(�/�9�&�2�=�&�1�� �:�2�4�H�1�� �1�L�/�2�1�� ���,�4�8�,�-�9�,����
�+�(�'�*�,�� ���(�-�/�(�&�2�1�� �8�2�/�(�=�&�(�8�5�K�(�,���� �P�� ���(�-�/�(�&�2�1�� �3�2�,�� �-�&�(�8�2�� �4�(�1�&�(�� �/�7�:�2�4�,����
�� �+�&�3�(�/�=�&�� �6�'�&�� �3�,�1�7�� �=�7�/�7�&�-�,�=�(�)�,�1�7�� �3�&�(���� �8�&�9�� �4�(�7�/�&�� ���(�/�9�&�2�=�,�� �+�'�,�3�.����
���4�(�2�1�� �(�5�4�7�9�&�� �(�5�� �4�&�8�&�'�0�� �8�2�-�3�L�'�,�1�� �-�,�+�5�(�,�� ���,�*�,�1�� �&�'�� ���3�&�-�(�)�,�1���� �8�(�3�&�� �(�5��
���(�6�3�0�� �8�2�-�3�L�'�,�1�� �M�(�9�(�/�(�,�� ���,�/�1�3�&�/�3�(�/�,�+�,�-�(�,��



40

gaikščio Konrado. Už tą pagalbą Haličo kunigaikštis 
Rostislavas, Konrado talkininkas, bandė keršyti i r  
įpuolė į Mindaugo šalį. Mindaugas gynėsi ir atsigynė; 
tai galima spręsti iš to, kad Danielius, Mindaugo 
talkininkas, paėmė Haličą.

Nuo 1235 lietuvių susirėmimai su kaim ynais yra. 
daug galingesni. Iš to galima spręsti, kad Lietuvos 
vienijimas buvo daug pažengęs, ir kad vidaus dalykus 
tvarkė stipri Mindaugo ranka.
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Kas buvo vadas šito laimėto mūšio, metraščiai 
nepasako. Nelengva nustatyti ir kuri apylinkė buvo 
apiplėšta. Neaiški ir mūšio vieta, kuri galėjo būti 
Šiauliai arba Latvijoje Saulė arti Bauskės.

Vadai buvo vienas iš dviejų—Mindaugas arba 
Vikantas, Žemaičių kunigaikštis. Mindaugas tada bu­
vo galingiausias visų kunigaikščių, ir jei mūšis būtų 
buvęs Latvijoje pas Saulę, vietoje artimesnėje aukš­
taičiams, tai reiktų sakyti, kad daugum as gynėjų bu­
vo aukštaičiai su savo galingiausiu kunigaikščiu. Jei 
mūšis būtų buvęs pas Šiaulius, tai reikėtų manyti, 
kad  mūšyje daugiau dalyvavę žemaičiai su Vikantu. 
Už Vikantą, rodos, kalba, nors neaiškiai ir Volyni- 
jo s kronika. Kai vėliau Vokiečių Ordenas sutartį da­
rė su Volynijos kunigaikščiu Danielium ir Vikantu, 
vokiečiai Danieliui kalbėjo: „Dėl tavęs darome mes tai­
k ą  su Vikantu, nors jis daugelį mūsiškių yra užmu­
šęs“ !). Jei tie žodžiai būtų priminimas Saulės mūšio, 
tai turėtų būti buvęs Vikantas, Žemaičių kunigaikštis.

Po Ordeno pralaimėjimo pas Saulę, sukilo prieš 
vokiečius žiemgaliai ir kuršiai. Žiemgaliai žudė be­
bėgančius iš mūšio kryžininkus “). Kuršiai nugalabijo 
vyskupą Engelbertą ir kunigus ir patys atkrito nuo 
krikščionystės'5). * 2 3

!) Ipat. 541—542. Bonnell, Russisch—livländische Chronogra­
phie, Kommentar, 82.

2) Liv. eil. krön. 1936—1940.
3) Hermanno. Wartberge, Ser. R. Pr. II, 33—34 ir priera­

šas ir 36.
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Vaišilkas, nuslėgęs opoziciją, nubaudė tėvo už­
mušėjus ir pasidarė Lietuvos viešpats. Visiems k rik š­
čionims, kuriuos Mindaugas buvo pasodinęs �� kalė­
jim ą, jis sugrąžino laisvę. Į Rygą jis nusiuntė pasiun­
tinius padėkoti Ordeno magistrui už tai, kad buvo 
pasirengęs, jei reikėtų, siųsti jam  pagalbos kariauti 
su opozicija1).

Su lenkais, rodos, Vaišilkas turėjo nelabai drau­
giškus santykius, nes, jam  viešpataujant, lietuviai vie­
ną kartą  buvo užpuolę Lenkiją, ir tame jų žygyje da­
lyvavo ir Švarnas-).

Vgjšilkas Lietuvą valdė trejus metus. Paskui 
jis  atidavė Lietuvos valdžią Švarnui, Volynijos kuni­
gaikščio Danieliaus sūnui, savo sesers vyrui, Nau­
garduko kunigaikščiui. Jis pats pasišalino į Volyniją, 
į Ugrovsko vienuolyną. Vienuolyne jis vėl apsivilko 
vienuolio rūbais ir dvasios dalykuose pasidavė pamo­
kym am s vienuolio Gregorijaus iš Polonino, kurį Vo­
lynijos kronika labai aukština dėl jo švento gyveni­
mo. Levas, kunigaikščio Danieliaus sūnus, pasikvietė 
V aišilką į miestą Volodimirą. Vaišilkas vyko ten la­
bai nenorėdamas, nes bijojo Levo, pykstančio už tai,

I k am  jis Lietuvą pavedęs vienam tik Švarnui. Kuni­
gaikščiui Vasilkui užtikrinus, kad jam  nielco bloga 
neatsitiks, jis išdrįso klausyti kvietimo ir vykti į Vo­
lodim irą. Jo baimė ir nujautimas turėjo gana pagrin­
do. Kai jis ten nuvyko, per Velykas 1267 jis buvo

]) Eil. Llv. kron. 7144-7208.
2) Ipat. 571.
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Mindaugo darbas

Mindaugas Lietuvai yra daug nusipelnęs. Di­
džiausias jo nuopelnas yra tas, kad jis pakrikusius 
lietuvius, valdomus nedidelių kunigaikščių, suvienijo 
j vieną politinį kūną ir įkūrė Lietuvos valstybę. P a­
darė jis tai savo gudria, griežta, neatsižiūrinčia nė į 
draugus, ištverminga politika. Jo veikimo pradžia 
siekia į 1220 m. Tada Lietuvoje buvo 21 kunigaikš­
tis. Vienas jų  buvo ir jis  pats. Jo valdoma sritis ga­
lėjo būti didesnė už kitų. Apie 1240 jis jau  buvo pa­
vergęs ir suėmęs į savo valdžią visus kitus kunigaikš­
čius, ir buvo bebandąs plėsti savo įtaką į žiemga­
lius ir kuršius.

Suvienytos Lietuvos galybę Mindaugas mokėjo 
gerai panaudoti. Apie 1240 totoriai, atėję iš Azijos, 
pavergė Rusiją. Mindaugas tada lengvai paėmė į sa­
vo valdžią B altąją ir Juodąią Gudiją. Lietuva nuo ta­
da pasidarė tokia politinė galybė, su kuria turėjo skai­
tytis visos kaimynų valstybės. Tai buvo antras jo 
nuopelnas Lietuvai.

Savo griežta, į nieką neatsižiūrinčia politika 
Mindaugas pasidarė sau priešų. Žemaičių kunigaikš­
čius išsiuntė kariauti į Rusiją, toli į rytus, net už 
Dniepro, o jų  valdomas sritis pasiėmė į savo betar­
pišką valdžią. Vienas jų, Tautvilą, sukurstė prieš Lietu­
vą abu galingiausiu kaimynu: Livonijos O rdenąir Vo- 
lyniją, ir, be to, jotvingus. Rygoje Tautvilą priėm ėkrikš-
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